reais), com o objetivo de incentivar a 

melhoria da qualidade dos serviços 
públicos municipais, de acordo com 
critérios, prazos e condições previstos 
nesta Lei. 

§ 1º O montante referido no caput será 
entregue aos Municípios em duas 
parcelas iguais de R$ 1.500.000.000,00 
(um bilhão e quinhentos milhões de 
reais), na forma fixada pela Secretaria do 
Tesouro Nacional do Ministério da 
Fazenda, até as seguintes datas: 

I - a primeira parcela será entregue até 
15 de setembro de 2013; e 

II - a segunda parcela será entregue até 
15 de abril de 2014.